### §. XXXV.

¶. Neque is, qui philosophia destitutus est, facile concipiet, cur in republica multa officia commoditatis et decori in officia necessitatis abeant. Id quoq; ex indole alicuius reipublicae, in politica, quae philosophiae disciplina est euoluenda, condisci potest, in quo tamen addiscendo, ut uerum fatear, non tantum sufficiunt nuda praæcepta philosophiae theoretica, sed multum, imo plurimum tribuendum culturæ et experientiac, quæ theoriam firmat.

### §. XXXVI.

## §. XXXVI.

Icti est, ut in factum, quod circa diuinis uel humanas res uersatur, inquirat (§. 18.) Inquisitio autem de facto a philosophia dependet (§. 30.) Si itaque ICtus factum auxilio lógicae exacte perscrutatus fuerit, leges deinde, quas itidem scire debet, dextre applicabit. Alias male applicatur ius etiam, ut ait Imperator, à peritissimo. *I. 2. n. de Iur. et fact. ignorantia.*

*Cognitio facti  
et dependens  
a philosophia.*

## §. XXXVII.

Caeterum quisnam potest esse exactissimus ICtus, qui non sit philosophus, et leges ciuiles, quae enatae sunt ex praexceptis naturalibus (*per s. 12. et seqq.*) arg. *L. n. 35. de R. I. ex solidis interpretationis regulis, soluere, et earum, ueram ac genuinam vim ac potestatem introspicere potest. I. 17. n. de LL.* Quisnam potest introspicere et intelligere interpretationem doctrinalem, et uia huius rationem legis extendere et restingere, qui non exactissime intuetur sensum legis ac legislatoris uoluntatem? Quisnam porro potest esse Ictus, qui non possit ex lege naturali diiudicare, utrum obseruantia aliqua irrationalis sit *cap. f. x. de Consuet. cap. ma- la cons. dist. 8.* praecipue si ius naturale etiam pro iure diuino accipiatur? ut in Schilt. *Inst. iur. Can. t. 1. c. 2. §. 1.* Lauterb. *Colleg. Theor. Pract. Tit. de LL. §. 46. §. 29. philos. moral.* *V Wolf. et alibi.* Non allunde, quam ex philosophia ediscimus, quid sit possibile uel non (§. 23.) adeoque nemo potest introspicere praeter philosophum, ad quid obligemur uel non, quantum impossibilium nulla obligatio sit. *I. 185. n. de R. I. et c. nemo 6. de R. I. in 6.* Ziegl. *de I. M. I. c. 5. §. 73. seqq.* et quaenam conditio pro non scripta

*Demonstra-  
tar plurimis  
casibus, ne-  
minem posse  
ICtum esse.  
qui non sit  
philosophus.*

D

habeat-

habeatur, ut in §. 10. *Inst. de Hered. Instit.* Supra §. 13. 14. et 15. monstrauimus, iuri naturali aliquid aliquid additum uel detractum esse, per ius ciuile. Qui itaque philosophiam practicam non intelligit, nec intelligit, num lex aliqua plane sit natatalis, an mixta, naturalis et ciuilis simul, et utrum illud additamentum ciuile, quod ex singulari statu romano iure naturali annexum est, ad statum nostrum applicari possit, et temporibus nostris conueniat nec ne, adeoque de usu hodierno talis Ictus plane nihil dicere potest. Quisnam recte adaequatque maxime moderaminis inculpatae tutelae in Ordinat. Crim. tanquam lege Imperii pragmatica, Art. 140. 141. et 142. et seqq. propositam definitionem interpretari poterit, qui praeter iuris scientiam philosophandi artem exactissime non teneat? Quid dicam de poenis secundum qualitatem facti et eius circumstantias, imponendis, ad quarum impositionem pertinet proportionalitas arithmeticā, ad earum uero inuestigationem proportionalitas geometricā, secundum sententiam DD. certe Ictus uix iustitiae obseruabit regulas, qui nescit, proportionalitatem adhibere, tota autem proportionalitas tam geometricae quam arithmeticae ratio a matheſi dependet, quae philosophiae pars est. uid. Cocc. in iure controverſ. tit. de Iust. et Iur. Quaest: 2. Sunt adhuc plures ac innumerabiles casus, uerum hi enumerati, ad sententiam meam probandam sufficiant.

### §. XXXVIII

*Prīus cōs. fīrmator ex omnēs articuli singulatim aut legib⁹, aut senatus consilis, comprebendi: sed cum in aliqua causa sententia*

*tia eorum manifesta, is, qui iurisdictioni praecēt, ad similia procedere atque ita ius dicere debet.* In hac lege Imperator indicat, si in aliqua caussa, sententia manifesta sit, ad alias causas obuenientes similes, per argumentum legis, procedendum esse Ictis, et hac ratione, ubi sit eadem legis ratio, eandem esse legis dispositionem. *l. 32. π. Ad leg. Aquil.* Ad diiudicationem autem casuum similium, ut nimirum quis intrōspicere possit, utrum praesens casus, casui alteri in omnibus sit similis; et utrum illa lex cum hac actione exacte conueniat nec ne, philosophia requiritur, atque hoc philosophi est, omnia rationi conuenientia scire et expendere.

### §. XXXIX.

Perro monstrauimus in §. 15. legi naturali detrahi aliquid. Sed ne detrahendo nimis inuertatur uel plane immutetur, adeoque lex ciuilis plane, *Porro de-*  
*monstratur* contra §. 16. legi naturali contraria sanciatur, sollicite caueri debet. Qui autem philosophandi scientiam non tenet, adeoque legem naturalem non intelligit, neque dijudicare potest, utrum lex ciuilis legi naturali sit contraria, neque utrum detrahendo nimis detrahatur illi legi, nec ne. Adeoque etiam hanc ob caussam, nemo potest esse ICtus, qui non sit philosophus.

### §. XXX X.

ICtus etiam, ut in not. §. 17. *in. f. et* §. 20. leges *Qui non est*  
*philosophus*  
*leges praescribere non*  
*poteſt, neque*  
*intelligere*  
*utrum praescriptae ab*  
*furdas sint,*  
praescribit seu concipit, postea iussu summi Imperantis promulgantur (§. 20.) Leges autem ciuiles debent esse leges naturales repetitae et ad statum republicae accommodatae (§. 12.) seu leges ciuiles non possunt esse legi naturali contrariae (*per* §. 16.) Eam ob cau-

neque at-  
rum sole-  
randae nec  
no.

nam ille, qui leges ciuiles praescribere debet, ante omnia necesse est, leges naturales intelligat, alias non introspicit, utrum leges praescriptae legi naturali repugnant, nec ne. Haec repugnantia, inuoluta contradictionem, illud autem, cuius oppositum inuoluit contradictionem, est impossibile (§. 23.) possibilitem et impossibilitem introspicit philosophus (§. 21.) ergo. ICtus philosophus intelligit, utrum leges praescriptae absurdae sint, nec ne per §. 24. et 25. Priori casu leges non sunt tolerandae, recte tamen posteriori, et sic rursus euincitur, solum ICtum philosophum cognoscere, utrum leges sint probandae, nec ne.